
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 08/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Apoio à Direção 

Eduardo da Silva Pascoal 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Alexandre Pereira de Freitas 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Shaila Regina Herculano Almeida Máximo 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Susannah Aparecida de Souza Fernandes 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Mauro Villa D’Alva 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Antonio Luis Mometti 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Reinaldo Lourenso 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino 

Médio 

Nemuel Geraldo da Silva 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

16 

16 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0019/2019, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000392.2019-76, de 01/04/2019, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora ROGELI DE MORAIS OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 08 a 18/04/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0020/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, considerando 

a Resolução n.º 42/2018, de 08/05/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, Comissão Eleitoral para Coordenador de 

Curso Técnico Integrado em Mecatrônica do Câmpus Guarulhos. 

 

Rafael Magno Alves (docente) 

Wilson Carlos da Silva Junior (docente) 

Giovani Moreira da Silva (discente) 

 

Art. 2.º - A Comissão Eleitoral deverá seguir o Código para Eleição de 

Coordenador do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

aprovado pela Resolução n.º 42/2018, de 08 de maio de 2018. 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que essa comissão seja extinta ao término do 

processo eleitoral. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0021/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

considerando a Resolução n.º 130/2019, de 11/12/2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

compor a Mesa Receptadora do Câmpus Guarulhos da eleição de Conselheiros do 

Conselho Superior (CONSUP) do IFSP, no dia 10 de abril de 2019. 

 

 Período das 9h às 15h Período das 15h às 21h 

Presidente Thiago Clarindo da Silva Silvia Maria de Oliveira 

Mesário Elber Valerio Filho Marta Cardoso Pina 

Secretário Vitor Ferreira de Souza Gislene Cassia Cardoso 

Suplente Andrea Takayama Alexandre Takayama 

 

Art. 2.º - DEFINIR como atribuições dos membros da mesa receptadora 

as previstas nos Art. 21 a 26 da Resolução CONSUP n.º 130/2018, de 11 de dezembro 

de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0022/2019, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0140, de 30 de 

novembro de 2018, substituindo do Colegiado de Curso – Tecnologia em Automação 

Industrial do Câmpus Guarulhos, o discente Gabriel Victor de Oliveira Souza pelo 

discente Marcelo Ricardo da Silva, e o discente Wesley Calsonari Nogueira pelo 

discente Daniel de Abreu dos Santos. 

 

Art. 2.º - O mandato dos representantes do Art. 1.º será em 

complementação ao originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0140, de 30 de 

novembro de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0023/2019, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto 

Pedagógico de Curso Mestrado Profissional em Educação Matemática. 

 

Rogerio Marques Ribeiro  

Alexandre de Paula Franco  

Ana Paula Ximenes Flores 

Antonio Luis Mometti 

Armando Handaya  

Cesar Ricardo Peon Martins 

Emanoel Fabiano Menezes Pereira  

Gema Galgani Rodrigues Bezerra  

Natalie Archas Bezerra Torini 

Roberto Seidi Imafuku 

William Vieira 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0024/2019, DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, Comissão Eleitoral para a eleição dos membros do 

Conselho de Câmpus (CONCAM) do Câmpus Guarulhos do IFSP. 

 

Representantes dos Técnico-Administrativos: 

Rafael Guidoni 

Alexandre Takayama 

 

Representantes dos Docentes: 

Emanoel Fabiano Menezes Pereira 

João Alves Pacheco 

 

Representantes dos Discentes: 

Felipe Seikiti Fernandes Ishii 

Mateus Evair Souza Macedo 

Millena Ferreira da Silva 

 

Art. 2.º - DETERMINAR que essa comissão seja extinta ao término do 

processo eleitoral. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0025/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000302.2019-47, de 19/03/2019, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor TADEU SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 22 a 

30/04/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0026/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS, 

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

16 a 26 de abril de2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0027/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0090, de 1 

de agosto de 2018. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

  

Art. 2.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o colegiado de curso – Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Guarulhos. 

 

Presidente 

Joel Dias Saade 

Titular Suplente 

Docentes 

Lidia Bravo de Souza Antônio Ângelo de Souza Tartaglia 

Marcia Pereira Cleber Silva de Oliveira 

Reinaldo Lourenso Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

Robson Ferreira Lopes  Hamilton Piva Rodrigues 

Rodrigo Campos Bortoletto Juliana Bilecki da Cunha 

Thiago Schumacher Barcelos Marta Cardoso Pina 

Técnico-administrativos 

Thiago Clarindo da Silva Natalie Archas Bezerra Torini 

Discentes 

Daniel Vitor Muniz Correia Fabiana Lie Akamine 

Mateus Evair Sousa Macedo Rafael Dionizio Santos 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período 

de 1 (um) ano para os representantes discentes e de 2 (dois) anos para os demais 

representantes. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0028/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, e, considerando a Portaria n.º GRU.0026/2019, de 12/04/2019, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor DOUGLAS ANDRADE DE PAULA, como 

substituto do Ordenador de Despesa do Câmpus Guarulhos no período de 16/04 a 

26/04/2019. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

 

 

 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0029/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, Comissão de estudo para elaboração e aquisição do 

Laboratório de Ciências da Natureza.   

 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

Aline Binato Neufeld 

Aline Ribeiro Sabino 

André de Oliveira Guerrero 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0030/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor GUILHERME VINICIUS ASCENDINO 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta em Administração (CD-4) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 29/04 a 13/05/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA Nº GRU.0031/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n. º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor DOUGLAS ANDRADE DE PAULA, como 

substituto do Gestor Financeiro do Câmpus Guarulhos no período de 29/04 a 

13/05/2019. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0032/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem 

Comissão Organizadora da VIII Semana da Ciência, Tecnologia, Inovação e 

Desenvolvimento de Guarulhos (SEMCITEC) a serem realizadas no período de 21/10 a 

25/10/2019. 

 

Douglas Andrade de Paula  

João Eduardo Navachi da Silveira 

João Victor Caetano Alves 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

Reginaldo do Prado 

Robson Ferreira Lopes 

 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 22 de novembro de 2019 para a 

conclusão dos trabalhos.  

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0033/2019, DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 

3903, de 4/11/2015 e Portaria nº26 de 12/04/2019,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, Comissão para elaboração do processo licitatório do 

restaurante estudantil. 

 

Christiane Paiva Magalhaes  

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

Thiago Clarindo da Silva 

 

ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0034/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

Art. 1º - CONSTITUIR um Grupo de Estudos Filosóficos (GEFIL) do 

Campus Guarulhos. 

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem 

o grupo de estudo supracitado. 

 

Docentes 

Prof. Dr. João Eduardo Navachi da Silveira 

 

Discentes 

Pedro Ribeiro Domingues 

Vitor do Nascimento Rodrigues 

Italo Roberto Lui 

Mariana Elma Pereira 

Victória Silva Alves de Oliveira 

Luyara Santiago Ferreira 

Giane Mayumi Galhard 

Ana Maísa do Nascimento Santos 

Raphael Rocha de Morais 

 

Prontuário 

GU1810421 

GU181057X 

GU181009X 

GU1810154 

GU1810561 

GU1810448 

GU1810138 

GU1810189 

GU181060X 

Art. 3.º - ATRIBUIÇÕES DO GRUPO: O Grupo de Estudos Filosóficos 

(GEFIL), do Instituto Federal de São Paulo – Campus Guarulhos, tem como objetivo 

promover o estudo e a pesquisa de temas, problemas e autores inerentes ao âmbito da 

Filosofia, oferecendo uma formação mais intensiva aos alunos interessados em 

aprofundar seus conhecimentos na área. Coordenado pelo professor João Eduardo 

Navachi, o grupo inicia suas atividades com a seguinte linha de pesquisa: Filosofia e 

História da Filosofia.  

 

Art. 4.º - Os membros do Grupo de Estudos Filosóficos (GEFIL) terão 

carga horária de 3 (horas) horas semanais para o desenvolvimento de atividades. 

 

Art. 5.º - CONVALIDAR os atos do referido grupo de estudo a partir de 

27 de março de 2019. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

ABRIL R$ 0,00 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 17 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 09 16 

TOTAL/ANO 12 34 

 

 


